
Stane se vnučka fašistického kolaboranta
generální tajemnicí NATO?
- CZ24 News | 9. září 2022

O možném zvolení etnické Ukrajinky generální tajemnicí NATO

Kanadská televizní stanice CBC tvrdí, že na post generální tajemnice NATO se zvažuje
etnická Ukrajinka, místopředsedkyně vlády a ministryně financí Kanady Chrystia
Freelandová.

Mluvčí ruského ministerstva zahraničí Maria Zacharova již dříve upozornila, že její děda
Michailo Chomjak byl fašistickým kolaborantem.

Dosavadní generální tajemník Jens Stoltenberg měl rezignovat k 1. říjnu, ale v březnu se lídři
aliančních zemí během summitu rozhodli prodloužit jeho mandát do 30. září 2023.

Již v roce 2021 Politico s odkazem na zdroje uvedlo, že tři političky z východní Evropy by se mohly
stát pravděpodobnými kandidátkami na post příštího generálního tajemníka NATO: bývalé
prezidentky Chorvatska a Litvy Kolinda Grabar-Kitarovićová a Dalia Grybauskaitė, a také bývalá
prezidentka Estonska Kersti Kaljulaidová.

„Existuje několik vysoce kvalifikovaných žen, které by mohly být velmi dobrými kandidátkami. Zdá
se, že existuje určitý impuls pro to, aby se příští generální tajemnicí stala žena“, uvádí RIA
Novosti slova vysokého představitele NATO, který si přál zůstat v anonymitě.

Zdroje z ústředí aliance naznačují, že Freelandová je „uprostřed smečky“ žen, které by mohly být
silnými kandidátkami na tuto pozici.

Je třeba poznamenat, že její znalost ruského jazyka a „vnitřní práce Kremlu“ by byly velkou výhodou.

https://cz24.news/stane-se-vnucka-fasistickeho-kolaboranta-generalni-tajemnici-nato/
https://cz24.news/stane-se-vnucka-fasistickeho-kolaboranta-generalni-tajemnici-nato/
https://www.cbc.ca/news/politics/chrystia-freeland-nato-1.6575239
http://www.rian.ru/
http://www.rian.ru/


Nejméně čtyři různé zdroje – v Ottawě, Washingtonu a Bruselu, kde sídlí NATO – říkají, že jméno
Freelandové bylo několik měsíců zmiňováno v mezinárodních kruzích obrany a bezpečnosti jako
potenciální nástupce generálního tajemníka Jense Stoltenberga, který je ve funkci od roku 2014.

Aby však Freelandová a kanadský premiér Justin Trudeau obhájili tuto pozici, budou muset být
aktivní v diplomatických kruzích, zejména v zákulisí a také vynaložit politický kapitál. Právě ve
Washingtonu, Londýně, Paříži a Berlíně jsou politici zabývající se lobbingem, zdůrazňuje televizní
kanál.

Zatím však není zcela jasné, zda má Freelandová o pozici zájem. Když se jí novinář na to zeptal,
poznamenala, že už má dvě zaměstnání.

Mluvčí ministerstva zahraničí Maria Zacharova poukázala na to, že  Freelandové děda Michailo
Chomjak byl novinář-kolaborant z Ukrajiny.

Děda Freelandové z matčiny strany během druhé světové války spolupracoval s nacisty a působil
jako šéfredaktor ukrajinských novin «Краковские вести», ve kterých se ospravedlňovalo vyhlazování
Židů, oslavovaly německé jednotky a osobně Adolfa Hitlera. V roce 1944, po jednotkách
Wehrmachtu, Michail Chomjak opustil Polsko a uprchl se svou rodinou na Západ, kde se vzdal
Američanům a v roce 1948 se přestěhoval do Kanady. Freelandová znala příběh svého dědy, ale vždy
ho nazývala hrdinou, který „bojoval za to, aby se Ukrajině vrátila svoboda a demokracie“.

V odpovědi na otázky západních novinářů, zda Freelandová považuje svého děda za kolaboranta,
uvedla, že příběh Michaila Chomjaka je plodem „ruské kampaně dezinformací a propagandy“.

 

ZDROJE:  1 /  2

Překlad: Janinna/Pokec24

https://vz.ru/opinions/2022/4/27/1155899.html
http://www.cbc.ca/news/politics/chrystia-freeland-nato-1.6575239
https://aftershock.news/?q=node/1151777

